o Momentum. quaedam iura dicunt inspici tempus de momento ad momentum, vt hic, & in p̄script. xxx. an. vt. j. de act. & obli. l. in omnibus temporalibus. Quidam dicunt sufficere tetigisse vltimū diem: & habetur pro completo, vt in testamentis: vt infra de testa. qua etate. & in manumissionibus: vt infra de ma-

igitur respecto suasisit, non facile a huc: quondam minorem in integrum restitui: sed si ei b probaretur c calliditate aduersarij id actum, vt maiore eo facto liberaretur. d Neque enim extremo, inquit, iudicij die videtur solum deceptus hic minor: sed totum hoc structum e vt maiore eo facto liberaretur. Idem tamen f confitetur, si leuior g sit suspicio aduersarij quasi dolose versati, non debere hunc in integrum restitui.

Scio etiam illud aliquando incidisse: Minor viginti quinque annis miscuerat se paternę hereditati: maiorque factus exegerat aliquid a debitoribus paternis: mox desiderabat restitui in integrum, quo magis abstineret paterna hereditate. contradicebatur ei, quasi maior factus comprobasset h quod minori sibi placuit. putauimus tamen restituendum i in integrum initio inspecto. Idem puto & si alienam adiit hereditate.

Hucusque iurisconsultus exposuit hoc verbum, minor. hic exponit verbum, natu. & hoc intēdit: Minor etas inspicietur de momento ad momentum: & dies bisextilis cum p̄cedenti computatur pro vno. Bartolus.

Minorem k autem viginti quinque annis natu, videndum l an etiam m diem natalis sui adhuc dicimus ante horam qua natus est, vt si captus n sit restituatur. Et cu nondum n compleuerit, ita erit dicendum: vt a momento in momentum o tempus spectetur. Proinde & si bisexto p natus est, siue priore, siue posteriore die: Cel-

numif. l. j. & in legato relicto post tempus: vt infra de condi. & demon. non putabam. & j. de verb. signif. anniculus. & in vtuca. vt infra de vsucap. l. in vsucapionibus. & de diuer. & temp. p̄c. l. in vsucapione. in prin. Quidam autem dicunt sufficere tetigisse de vltimo anno. vt ad honores & munera: vt infra de mu. & hon. l. ad rem. Itē in restituendo filiis hereditatem: vt. j. ad Treb. l. qui filiu. §. Sabbinus. quę iura sibi inuicem contraria videtur: sed non sunt: quia quod de anno incepto dicitur, fauore reipub. est, vt sint ibi legitimi plures qui possint eligi: & sic specialissimū. & eodem modo in hereditate filiis restituenda quę quasi debita est eis: vt. C. de codi. l. fin. Item quod de die cępto pro completo habendo dicitur, semper inuenitur fauor prorogari: vt hic per hoc in omnibus casibus inductis ad hoc. Item quod de momento ad momentum inspiciatur, fauor similiter etatis est: cui etati est fatiendum: vt. C. de act. empt. l. curabit. at cum p̄scriptio sit odiosa, restringitur: vt & ibi. alio respectu inspicietur de momento ad momentum: nam odia sunt restringenda, & fauores ampliandi: vt infra de lib. & post. l. cum quidam.

Fortis est. S. Minor etiam filiusfam. aduersus obligationem restituitur etiam si iussu patris contraxerit, p̄terquam in mutuo. & beneficium filij minoris ad patrem nō porrigitur. h. d. Primō ponit. q. & eius dubitationem. Secundo respondet quando filius contraxit absque patre, nec habebat peculiu. Tertio quādo cōtraxit iussu patris. Quarto, quando contraxit absque iussu patris. sed habebat peculium. Quinto quando habebat dotem: & super dote contraxit. Secunda ibi, ego autem. Tertia ibi, proinde si iussu. Quarta ibi, proinde & si sine. Quinta ibi, ergo. Bartolus.

Sed vtrum solis patribus familiarum r, an etiam filiis familiarum f succurri debeat, videndum. Mouet dubitationē, quod si quis dixerit etiam filiis familiarum in re peculiari r subueniendum: efficiet, vt per eos etiam maioribus subueniatur, id est patribus eorū. quod nequaquam fuit p̄tori propositum. p̄tor enim minoribus auxilium promisit, non maioribus. Ego autem verissimam arbitror sententiam existimantiū filium familias minorem annis in integrum restitui posse ex iis solis causis quę ipsius intersint, puta si sit obligatus x. Proinde si iussu patris obligatus sit, pater vtique poterit in solidum cōueniri: filius autem cum & ipse possit vel in potestate manens cōueniri, vel etiā emancipatus vel exheredatus, in id

Julius Cesar alium abstulit, & sic habet. xxviij. dies: cum quilibet habeat. xxx. & in fi. eius restituitur sibi secundū legem. & sic in vno de quatuor annis inuenitur habere. xxix. dies, & tunc est bisextus: vt. j. de ver. signif. cū bisextus. in fi. Sed Romana Ecclesia. vj. kalen. Martij attribuit illū diē: quod est in die sancti Martij Apostoli. Et bis dicitur, sexto kalendas Martij: vt hic subiicit euidenter: idēque potest dici bisextus, quia bis sic dicitur.

q Intercalatur id est de medio tollitur, vt pro die non computetur, secundum Io.

r Sed vtrum solis patribus familiarum. minoribus tamen.

f Filiis fami. minoribus.

r Pecuniari. profectiij peculij in castrensi vel quasi indistincte restituitur: vt. j. eo. §. Pomponius. in fine.

u Non maioribus. per hoc edictum, sed per aliud sic: vt. j. ex qui. cau. ma. l. j.

x Si sit obligatus. quod est ex omni causa, & sine iussu patris, p̄terquam in Maced. vt. j. ad Maced. l. j. & in voto: vt. j. de polli. si quis rem. §. voto. in illis ergo nō restituitur: vt. j. e. in caus. iij. in prin. Sed oppo. §. quod met. caus. metū. ij. §. sed quod p̄tor ait. **ADDITIONE.** Pro sola. hūius contrarij dic secundum Barto. hic quod aliud est in illa restitutione, quę datur iure actionis: aliud in ista, quę datur officio iudicis.

† Ad loci huius intelligētiā vide Būdaū hic halucinat eum Accur.

Odia sunt restringēda, & fauores ampliandi.

Præsumptioni leui non est standum.

* Die quidā legendū rūtāt. sed Flor. & manu. habent, diem.

Tempus in iure diuersimodē sumitur.

a *Quod facere potest.* sed superiori in solidum quādo in potestate erat: vt. C. quod cū eo. l. eius. & l. si ex alio. & j. de pecul. si qs cū.

b *Inuito patre.* hoc olim, sed hodie semper debet habere cōsensum patris: vt. C. de bo. que li. l. si. §. necessitatē. que est cōtra. Vel dic verius q̄ hīc est specialis casus quādo ex condēnatione conuenitur actione in factum: vt hīc. ratio est, quia in prima causa cōsensit. Alij dicūt quōd lex illa loquitur in speciali casu quādo pater non admittit hereditatem filio delatam: quo casu cogitur filio consentire in signum repudiationis.

c *Conueniri.* sed exactio differtur: vt & aliās. j. ad. l. Aquil. l. in lege. & no. j. fo. ma. l. si filio.

d *Si ipse conueniatur.* l. filius. sed cū faciat iussu patris, videtur q̄ nō restituatur: vt. j. e. cum mandato. quæ est contra. j. respō. & §. si. Sol. secundū H. ibi filius agebat, hīc conuenitur. Vel dic secundū Io q̄ ibi dicit nō restituatur. f. pater: sed filius sic: vt hīc. Vel tertio secundū

Azo. ibi taxauit pater certam formā quā seruauit filius. hīc non taxauit, vel taxatam non seruauit: vnde restituatur.

e *Sed an hoc auxilium.* simplex est hæc relatio. nam idem in specie non dicitur vtrique dari, sed cuiuslibet suum si daretur. nam sic est in fideiussore, cum sit personale beneficium: vt. j. de excep. l. exceptiones. ij. §. rei.

f *Interdum.* veluti cum minor est deceptus aduersarij calliditate: vt. C. de fideiuf. mi. l. ij. in fi. & sua restitutione iuuatur fideiussor: non minoris: vt. j. de excep. l. exceptiones. ij. §. rei. qua etiam restitutione potest vti sine minore: vt. j. de cōtra. tab. si post mortē. §. si. & hoc si dolus dat causam cōtractui. aliās cū posset agere ex eo cōtractu, dicūt quidā nō restitui. Alij cōtra: vt. j. e. l. in causā. ij. in prin. Si autē sui facilitate, nō iuuatur fideiussor vel mandator: vt. j. e. in causā. in prin. nisi aduersario in alium sit regressus: vt in duobus casib. §. de procu. l. minor. & j. de admi. tut. l. ij.

g *Eius.* scilicet minoris.

h *Et non puto.* licet enim pater quandoq; fideiussori assimiletur: vt. j. de verbo. oblig. cum filius. in prin. hīc tamen non. Item fideiussor habet regressum contra reum, pater nō. Sed cur subuenitur patri ob filij absentiam: vt. j. de adqui. here. cum quidā. in prin. & non ratione ætatis: vt hīc? Respond. plus facit absentia quā ætas: vt patet. j. eo. auxilium. in prin. & j. ex qui. cau. ma. l. si qua. Vel secundum aliam literam non est contra: quæ dicit ibi pauem ab fuisse. Item quomodo potest esse quōd filius qui est principalis, eximatur per restitutionem: quin & fideiussor & pater incontinenti liberentur: vt. j. de reg. iur. cum principalis? Ad hoc quidam distinguunt: vt si totum contractum petat minor rescindi, pro fit accessoriis: aliās non. quod non placet. Dic ergo quōd non potest totum contractum tollere: nec etiam obligationem suam ipso iure: sed exceptionem inducit restitutio: vt. j. de excep. l. exceptiones. & patet. C. de fideiuf. mi. l. j.